

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	84.160.246,38	84.160.246,38	14.504.918,23	17,23	47.027.459,05	55,88	37.132.787,33
RECEITAS CORRENTES	68.593.652,23	68.593.652,23	13.304.434,53	19,40	44.765.979,77	65,26	23.827.672,46
RECEITA TRIBUTÁRIA	10.390.708,62	10.390.708,62	3.048.028,98	29,33	7.413.598,59	71,35	2.977.110,03
IMPOSTOS	6.870.910,89	6.870.910,89	2.344.950,77	34,13	5.078.026,15	73,91	1.792.884,74
TAXAS	2.853.930,79	2.853.930,79	703.078,21	24,64	2.335.572,44	81,84	518.358,35
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	665.866,94	665.866,94	0,00	0,00	0,00	0,00	665.866,94
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.310.991,27	1.310.991,27	359.987,13	27,46	1.226.846,18	93,58	84.145,09
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	7.991,27	7.991,27	1.394,84	17,45	5.579,36	69,82	2.411,91
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	1.303.000,00	1.303.000,00	358.592,29	27,52	1.221.266,82	93,73	81.733,18
RECEITA PATRIMONIAL	294.339,02	294.339,02	79.476,02	27,00	337.503,65	114,66	-43.164,63
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	294.339,02	294.339,02	79.476,02	27,00	337.503,65	114,66	-43.164,63
RECEITA DE SERVIÇOS	77.394,49	77.394,49	14.247,74	18,41	61.213,87	79,09	16.180,62
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	55.217.656,87	55.217.656,87	8.740.839,80	15,83	33.980.567,43	61,54	21.237.089,44
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	53.794.630,77	53.794.630,77	8.420.866,48	15,65	33.192.255,51	61,70	20.602.375,26
TRANSF. DE PESSOAS	133,10	133,10	0,00	0,00	0,00	0,00	133,10
TRANSF. DE CONV.	1.422.893,00	1.422.893,00	319.973,32	22,49	788.311,92	55,40	634.581,08
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.302.561,96	1.302.561,96	1.061.854,86	81,52	1.746.250,05	134,06	-443.688,09
MULTAS E JUROS DE MORA	479.170,45	479.170,45	113.998,57	23,79	479.438,17	100,06	-267,72
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	2.380,69	2.380,69	188,27	7,91	6.089,20	255,77	-3.708,51
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	462.599,64	462.599,64	67.249,85	14,54	321.200,01	69,43	141.399,63
RECEITAS DIVERSAS	358.411,18	358.411,18	880.418,17	245,64	939.522,67	262,14	-581.111,49
RECEITAS DE CAPITAL	15.566.594,15	15.566.594,15	1.200.483,70	7,71	2.261.479,28	14,53	13.305.114,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.714.000,00	4.714.000,00	838.680,73	17,79	1.115.523,01	23,66	3.598.476,99
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	4.714.000,00	4.714.000,00	838.680,73	17,79	1.115.523,01	23,66	3.598.476,99
ALIENAÇÃO DE BENS	72.000,00	72.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	72.000,00	72.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	10.780.594,15	10.780.594,15	361.802,97	3,36	1.145.956,27	10,63	9.634.637,88
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	10.780.594,15	10.780.594,15	361.802,97	3,36	1.145.956,27	10,63	9.634.637,88
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	84.160.246,38	84.160.246,38	14.504.918,23	17,23	47.027.459,05	55,88	37.132.787,33
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	84.160.246,38	84.160.246,38	14.504.918,23	17,23	47.027.459,05	55,88	37.132.787,33
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	84.160.246,38	84.160.246,38	14.504.918,23	17,23	47.027.459,05	55,88	37.132.787,33
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	114.914,41	—	—	114.914,41	—	—
Superávit Financeiro	—	114.914,41	—	—	114.914,41	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	84.160.246,38	84.275.160,79	8.591.865,31	58.174.745,30	26.100.415,49	11.836.740,73	44.275.873,89	39.999.286,90	39.178.974,60
DESPESAS CORRENTES	61.783.813,36	67.198.134,15	8.249.486,44	49.153.755,51	18.044.378,64	11.289.026,32	41.085.391,46	26.112.742,69	36.505.571,40
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	34.065.545,00	34.891.313,33	5.475.382,34	22.142.794,73	12.748.518,60	5.491.706,92	22.132.717,44	12.758.595,89	21.561.509,89
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	252.400,00	257.400,00	1.809,54	5.960,85	251.439,15	1.809,54	5.960,85	251.439,15	5.960,85
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	27.465.868,36	32.049.420,82	2.772.294,56	27.004.999,93	5.044.420,89	5.795.509,86	18.946.713,17	13.102.707,65	14.938.100,66
DESPESAS DE CAPITAL	22.187.433,02	16.888.026,64	342.378,87	9.020.989,79	7.867.036,85	547.714,41	3.190.482,43	13.697.544,21	2.673.403,20
INVESTIMENTOS	21.387.433,02	16.423.026,64	339.025,41	9.007.575,95	7.415.450,69	544.360,95	3.177.068,59	13.245.958,05	2.659.989,36
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	800.000,00	465.000,00	3.353,46	13.413,84	451.586,16	3.353,46	13.413,84	451.586,16	13.413,84
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	189.000,00	189.000,00	0,00	0,00	189.000,00	0,00	0,00	189.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	189.000,00	189.000,00	0,00	0,00	189.000,00	0,00	0,00	189.000,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	84.160.246,38	84.275.160,79	8.591.865,31	58.174.745,30	26.100.415,49	11.836.740,73	44.275.873,89	39.999.286,90	39.178.974,60

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	84.160.246,38	84.275.160,79	8.591.865,31	58.174.745,30	26.100.415,49	11.836.740,73	44.275.873,89	39.999.286,90	39.178.974,60
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	2.751.585,16	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	84.160.246,38	84.275.160,79	8.591.865,31	58.174.745,30	—	11.836.740,73	47.027.459,05	—	39.178.974,60

FONTE:

BRAÇO DO NORTE, 27/10/2016

ADEMIR DA SILVA MATOS
Prefeito Municipal

SANDRO CESAR MARTINS
Contador CRC-SC 20.402/O-1

ÉLTON NUNES DA SILVA
Sec. de Adm. e Fazenda

HEVERTON WATERKEMPER
Coordenador Sistema de Controle Interno